



平成20年5月期 第3四半期財務・業績の概況

平成20年4月4日

上場会社名 株式会社ヴィレッジヴァンガード 上場取引所 JQ  
コーポレーション

コード番号 2769 URL <http://village-v.co.jp>  
代表者(役職名)代表取締役 (氏名)菊地 敬一  
問合せ先責任者(役職名)管理部 部長 (氏名)井口 智幸 TEL(0561)63-3031  
(百万円未満切捨て)

1.平成20年5月期第3四半期の連結業績(平成19年6月1日 ~ 平成20年2月29日)

(1) 連結経営成績 ( %表示は対前年同四半期増減率)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期)純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
20年5月期第3四半期	20,380 -	2,277 -	2,322 -	1,287 -
19年5月期第3四半期	- -	- -	- -	- -
19年5月期	22,672 -	2,438 -	2,505 -	1,380 -

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年5月期第3四半期	33,618 55	33,568 61
19年5月期第3四半期	- -	- -
19年5月期	37,651 08	37,553 79

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年5月期第3四半期	18,452	10,609	57.5	275,811 63
19年5月期第3四半期	-	-	-	-
19年5月期	16,720	8,438	50.5	230,119 77

(注)当社は、前連結会計年度末(平成19年5月期)より連結財務諸表を作成しているため、平成19年5月期第3四半期の連結経営成績及び連結財政状態についての数値と増減率については記載しておりません。

2. 配当の状況

	1株当たり配当金
(基準日)	第3四半期末
	円 銭
20年5月期第3四半期	- -
19年5月期第3四半期	- -

3.平成20年5月期の連結業績予想(平成19年6月1日 ~ 平成20年5月31日) 【参考】

( %表示は、対前期増減率)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %	円 銭
通 期	27,294 20.4	2,830 16.1	2,871 14.6	1,469 6.5	38,328 40

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

〔(注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】 4.その他をご覧ください。〕

(参考) 個別業績の概要

1. 平成20年5月期第3四半期の業績(平成19年6月1日 ~ 平成20年2月29日)

(1) 個別経営成績 ( %表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年5月期第3四半期	19,761	19.7	2,310	33.0	2,373	33.2	1,336	28.7
19年5月期第3四半期	16,510	24.6	1,737	25.0	1,782	28.7	1,038	31.2
19年5月期	22,672	-	2,438	-	2,505	-	1,380	-

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年5月期第3四半期	34,887	69	34,835	86
19年5月期第3四半期	28,331	64	28,256	89
19年5月期	37,651	08	37,553	79

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
20年5月期第3四半期	18,020		10,658		59.1	277,075	55	
19年5月期第3四半期	14,610		8,096		55.4	220,800	33	
19年5月期	16,362		8,438		51.6	230,119	77	

2. 平成20年5月期の個別業績予想(平成19年6月1日 ~ 平成20年5月31日)

【参考】

( %表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通 期	26,485	16.8	2,884	18.3	2,950	17.8	1,539	11.5	40,143	49

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記業績予想は、本資料発表日現在において入手可能な情報及び将来の業績に影響を与える不確実な要因に係る本資料発表日現在における仮定を前提としております。実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

## 【定性的情報・財務諸表等】

当社グループは、前連結会計年度末より、連結財務諸表を作成しておりますので、連結経営成績及び連結財政状態の記載内容について、前年同期との比較は行っておりません。

### 1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期におけるわが国経済は、サブプライムローン問題を発端とする米国景気の後退懸念から為替相場での急激な円高、株式市場の低迷の影響により景気の先行きについては不透明な状況となっております。また原油などの素材価格の高騰も加わり、企業の収益環境は悪化に転じております。

当社グループが属する小売業界の動向も、このような経済情勢の影響による消費動向の低迷や競争激化により経営環境は一層厳しいものになっております。

このような経済環境のもと、当社では直営店舗14店、FC店舗4店を出店し、直営店舗4店、FC店舗4店を閉鎖しました。その結果、当第3四半期末の店舗数は、直営店舗218店、FC店舗34店の合計252店となりました。また、当社グループの当第3四半期末の店舗数は、直営店舗244店、FC店舗37店の合計281店となりました。

その結果、当第3四半期の売上高は20,380,929千円となり、営業利益は2,277,583千円、経常利益は2,322,839千円、四半期純利益は1,287,926千円となりました。

### 2. 連結財政状態に関する定性的情報

#### (資産の部)

当第3四半期における総資産は、現金及び預金が567,128千円、たな卸資産が1,085,840千円増加した結果、前連結会計年度末より1,731,278千円増加し、18,452,206千円となりました。流動資産は15,332,639千円となり、固定資産は3,119,566千円となりました。

#### (負債・純資産の部)

負債は、未払法人税等が221,627千円、借入金が154,786千円減少した結果、前連結会計年度末より440,611千円減少し、7,842,284千円となりました。

純資産は、平成19年6月に行った一般公募増資により935,298千円増加したほか、当期の利益が1,287,926千円増加し、配当金の支払いにより51,335千円減少した結果、前連結会計年度末より2,171,889千円増加し、10,609,921千円となりました。その結果、自己資本比率は57.5%（前連結会計年度末50.5%）となりました。

### 3. 連結業績予想に関する定性的情報

当第3四半期の業績につきましては、概ね計画のとおり推移しており、前回発表（平成20年1月24日付）の通期の連結及び個別の業績予想に変更はありません。

### 4. その他

#### (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

#### (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

・たな卸資産の計上は、当中間連結会計期間末の実地たな卸高を基準に算出した帳簿たな卸高によっております。

・法人税等の計上基準及びその他影響額が僅少なものについては、一部簡便的な方法によっております。

#### (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5.(要約)四半期連結財務諸表

(1)(要約)四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

科 目	当四半期末 (平成20年5月期 第3四半期末)	(参考)前期末 (平成19年5月期末)
	金 額	金 額
<b>(資産の部)</b>		
<b>流動資産</b>		
1 現金及び預金	2,729,662	2,162,533
2 受取手形及び売掛金	1,170,024	1,122,946
3 たな卸資産	10,900,716	9,814,875
4 その他	546,372	543,752
貸倒引当金	14,136	25,040
流動資産合計	15,332,639	13,619,066
<b>固定資産</b>		
1 有形固定資産		
(1) 建物及び構築物	863,755	837,564
(2) 工具器具及び備品	540,142	575,891
(3) その他	3,389	2,985
有形固定資産合計	1,407,287	1,416,442
2 無形固定資産	264,093	301,416
3 投資その他の資産		
(1) 差入保証金	1,001,543	925,588
(2) その他	473,919	474,093
貸倒引当金	27,277	15,679
投資その他の資産合計	1,448,185	1,384,003
固定資産合計	3,119,566	3,101,861
資産合計	18,452,206	16,720,928

(単位:千円)

科 目	当四半期末 (平成20年5月期 第3四半期末)	(参考)前期末 (平成19年5月期末)
	金 額	金 額
<b>(負債の部)</b>		
<b>流動負債</b>		
1 買掛金	3,052,939	3,016,546
2 短期借入金	1,093,161	1,598,752
3 未払金	409,353	468,654
4 その他	955,842	1,144,585
流動負債合計	5,511,296	6,228,538
<b>固定負債</b>		
1 長期借入金	1,567,097	1,216,292
2 長期未払金	477,732	569,308
3 退職給付引当金	28,539	22,970
4 役員退職慰労引当金	173,120	156,137
5 その他	84,500	89,650
固定負債合計	2,330,988	2,054,357
負債合計	7,842,284	8,282,896
<b>(純資産の部)</b>		
<b>株主資本</b>		
1 資本金	2,242,489	1,774,840
2 資本剰余金	2,219,406	1,751,757
3 利益剰余金	6,148,026	4,911,434
株主資本合計	10,609,921	8,438,032
純資産合計	10,609,921	8,438,032
負債・純資産合計	18,452,206	16,720,928

(注)記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円)

科 目	当四半期 (平成20年5月期 第3四半期)	(参考) 前期 (平成19年5月期)
	金 額	金 額
売上高	20,380,929	22,672,749
売上原価	12,055,623	13,879,071
売上総利益	8,325,306	8,793,677
販売費及び一般管理費	6,047,722	6,355,628
営業利益	2,277,583	2,438,049
営業外収益	109,541	133,303
営業外費用	64,285	65,558
経常利益	2,322,839	2,505,794
特別利益	39,083	1,124
特別損失		
1 固定資産除却損	11,846	11,282
2 減損損失	-	35,543
税金等調整前 四半期(当期)純利益	2,350,077	2,460,092
税金費用	1,062,150	1,079,502
四半期(当期)純利益	1,287,926	1,380,590

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

6.(要約)四半期財務諸表

(1)(要約)四半期貸借対照表

(単位:千円)

科 目	当四半期末 (平成20年5月期 第3四半期末)	前年同四半期末 (平成19年5月期 第3四半期末)	増 減	(参考)前期末 (平成19年 5月期末)
	金 額	金 額	金 額	金 額
<b>(資産の部)</b>				
<b>流動資産</b>				
1 現金及び預金	2,632,435	1,404,664	1,227,771	1,987,869
2 売掛金	1,107,080	978,278	128,802	1,068,968
3 商品	10,406,880	9,232,070	1,174,809	9,330,433
4 その他	472,095	364,712	107,382	583,866
貸倒引当金	14,136	14,447	311	9,486
流動資産合計	14,604,355	11,965,277	2,639,077	12,961,652
<b>固定資産</b>				
1 有形固定資産				
(1) 建物	818,986	800,117	18,868	804,275
(2) 工具器具及び備品	536,369	590,124	53,754	575,299
(3) その他	4,267	3,926	341	3,624
有形固定資産合計	1,359,623	1,394,168	34,544	1,383,199
2 無形固定資産	31,709	28,719	2,989	28,506
3 投資その他の資産				
(1) 投資有価証券	349,833	9,472	340,360	351,012
(2) 差入保証金	868,358	772,951	95,406	804,738
(3) その他	833,559	453,701	379,858	848,743
貸倒引当金	27,277	13,904	13,372	15,679
投資その他の資産合計	2,024,473	1,222,220	802,252	1,988,815
固定資産合計	3,415,805	2,645,108	770,697	3,400,521
資産合計	18,020,161	14,610,386	3,409,774	16,362,173

(単位：千円)

科 目	当四半期末 (平成20年5月期 第3四半期末)	前年同四半期末 (平成19年5月期 第3四半期末)	増 減	(参考)前期末 (平成19年 5月期末)
	金 額	金 額	金 額	金 額
<b>(負債の部)</b>				
<b>流動負債</b>				
1 買掛金	3,044,462	2,702,580	341,881	3,014,292
2 短期借入金	948,233	956,784	8,551	1,478,402
3 未払金	409,162	318,012	91,149	439,312
4 その他	927,218	566,504	360,714	1,084,053
流動負債合計	5,329,076	4,543,881	785,194	6,016,060
<b>固定負債</b>				
1 長期借入金	1,269,570	1,142,166	127,404	1,076,002
2 長期未払金	477,732	575,477	97,745	569,308
3 退職給付引当金	27,620	17,839	9,781	22,134
4 役員退職慰労引当金	173,120	150,215	22,904	156,137
5 その他	84,500	84,500	-	84,500
固定負債合計	2,032,542	1,970,197	62,344	1,908,081
負債合計	7,361,618	6,514,079	847,539	7,924,141
<b>(純資産の部)</b>				
<b>株主資本</b>				
1 資本金	2,242,489	1,774,840	467,649	1,774,840
2 資本剰余金				
(1) 資本準備金	2,219,406	1,751,757	467,649	1,751,757
資本剰余金合計	2,219,406	1,751,757	467,649	1,751,757
3 利益剰余金				
(1) その他利益剰余金				
繰越利益剰余金	6,196,646	4,569,709	1,626,937	4,911,434
利益剰余金合計	6,196,646	4,569,709	1,626,937	4,911,434
株主資本合計	10,658,542	8,096,306	2,562,235	8,438,032
純資産合計	10,658,542	8,096,306	2,562,235	8,438,032
負債・純資産合計	18,020,161	14,610,386	3,409,774	16,362,173

(注)記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。



(2) (要約) 四半期損益計算書

(単位：千円)

科 目	当四半期 (平成20年5月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成19年5月期 第3四半期)	増 減	(参考)前期 (平成19年 5月期)
	金 額	金 額	金 額	金 額
売上高	19,761,021	16,510,113	3,250,907	22,672,749
売上原価	11,882,875	10,148,655	1,734,220	13,879,071
売上総利益	7,878,145	6,361,458	1,516,687	8,793,677
販売費及び一般管理費	5,567,223	4,624,325	942,898	6,355,628
営業利益	2,310,921	1,737,132	573,788	2,438,049
営業外収益	119,097	95,654	23,442	133,303
営業外費用	56,371	50,766	5,604	65,558
経常利益	2,373,647	1,782,020	591,626	2,505,794
特別利益	11,446	-	11,446	1,124
特別損失				
1 固定資産除却損	11,259	4,100	7,159	11,282
2 減損損失	-	9,246	9,246	35,543
税金等調整前 四半期(当期)純利益	2,373,833	1,768,674	605,159	2,460,092
税金費用	1,037,286	729,809	307,477	1,079,502
四半期(当期)純利益	1,336,547	1,038,864	297,682	1,380,590

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(3) 販売実績

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成20年5月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成19年5月期 第3四半期)	増 減		(参考)前期 (平成19年 5月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
S P I C E	13,927,091	11,775,899	2,151,191	18.3	16,051,831
書 籍	3,131,741	3,068,925	62,815	2.0	4,143,013
ニューメディア	2,330,067	1,346,248	983,818	73.1	2,038,481
そ の 他	372,121	319,039	53,081	16.6	439,421
合 計	19,761,021	16,510,113	3,250,907	19.7	22,672,749

(注) 金額には、消費税等は含まれておりません。